

**Handläggare**  
Åsa Urberg  
Telefon: 08-50818023194

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2024-08-29

## Förskola i Stockholm 2023

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av förskolenämndens rapport Förskola i Stockholm 2023.

### Sammanfattning

Förskolenämnden har i uppdrag från kommunfullmäktige att årligen ta fram en förskolerapport. Rapporten syftar till att ge en stadsövergripande bild av kvaliteten i både fristående och kommunal förskola i Stockholms stad.

Rapporten tar upp följande övergripande områden:

- Systematiskt kvalitetsarbete och nationell måluppfyllelse
- Tillgång till förskola och förberedelser för fortsatt utbildning
- Personalens utbildningsnivå och förutsättningar för uppdraget

Förvaltningen har under de senaste åren bedrivit ett systematiskt kvalitetsarbete men håller med om att det finns ett behov en samsyn kring kvalitet med utgångspunkt i det nationella kvalitetsledningssystem som Skolverket har tagit fram skapar en samsyn kring kvalitet och en likvärdighet.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner Förskola i Stockholm 2023 och överlämnar rapporten till kommunstyrelsen.

Farsta stadsdelsförvaltning  
Avdelningen för förskola

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-50818000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
start.stockholm/farsta

### Bakgrund

På uppdrag av kommunfullmäktige tar förskolenämnden fram en årlig stadsövergripande rapport i syfte att på ett överskådligt och lättillgängligt sätt beskriva utvecklingen och kvaliteten i stadens förskolor oavsett regiform.

Rapporten fokuserar på strategiskt viktiga områden på övergripande nivå, kommunfullmäktiges budgetuppdrag för verksamhetsområdet förskola samt områden kopplade till förskolans nationella uppdrag.

Stadsdelsnämnderna bidrar till innehållet med underlag kring frågeområden som berör den kommunala förskolan.

Kommunstyrelsen har remitterat rapporten till ett antal instanser, bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 17 september.

### **Remissen i sammanfattning**

Rapporten sammanställer offentlig statistik oavsett regiform med uppgifter från SCB, Skolverket, Sweco och stadens system för integrerad ledning, styrning och uppföljning av verksamhet och budget, ILS. Vidare har stadsdelsförvaltningarna redovisat underlag till rapporten enligt särskilda anvisningar som grundar sig på de utvecklingsområden som identifierades i tidigare års förskolerapporter och nationellt angelägna områden för förskolan. Rapporten grundar sig också på resultatet från tillsyn av fristående förskolor och andra uppgifter som samlats in från enskilda huvudmän via egenkontroll. Utöver detta innehåller årets rapport en utvärdering av hur skolchefen bedömer nationell måluppfyllelse enligt läroplanen.

Genom en konsekvent uppföljning av förskolans verksamhet över längre tid syns en positiv utveckling där samtliga stadsdelsnämnder bedriver ett systematiskt kvalitetsarbete inom de kvalitetsområden som *Förskola i Stockholm 2023* tar upp.

Förskola i Stockholm 2023 presenterar ett antal slutsatser om kommunala förskolor inom följande områden:

1. *Systematiskt kvalitetsarbete och nationell måluppfyllelse*
  - Utveckla och stärk det systematiska kvalitetsarbetet på samtliga nivåer i styrkedjan för förskolan.
2. *Tillgång till förskola och förberedelser för fortsatt utbildning*
  - Arbeta för att stärka samverkan mellan förskola, socialtjänst och andra myndigheter.
  - Arbeta för fler barn i förskolan och stärkt språkutvecklande undervisning.
3. *Personalens utbildningsnivå och förutsättningar för uppdraget*
  - Fördela förskollärare för undervisningen inom stadsdelsnämndsområdena och utifrån socioekonomiskt behov samt öka arbetslagens kompetens och kunskaper i svenska.

- Utveckla stadsövergripande strukturer för strategisk kompetensförsörjning för förskolan och stärk förutsättningarna för personalens arbetsituation.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Under de senaste åren har ett utvecklingsarbete bedrivits inom Farstas kommunala förskolor för att uppnå en systematisk uppföljning av kvalitetsarbetet genom bland annat regelbundna rapporteringar, verksamhetsuppföljningar och kvalitetsredovisningar i hela styrkedjan.

Förvaltningen har, liksom flera andra stadsdelsförvaltningar, ännu inte börjat förhålla sig till det nya, föreslagna nationella kvalitetssystemet från Skolverket. Förvaltningen håller med om att nämndens verksamheter behöver utveckla former för kvalitetsuppföljning och analys med utgångspunkt i de nationella kvalitetssystemen och ser positivt på att arbeta med förskoleförvaltningen för att utveckla detta arbete. Detta för att det finns ett behov av samsyn kring kvalitet och likvärdighet.

Förvaltningen instämmer i de slutsatser och rekommendationer till fortsatt utvecklingsarbete som lämnas i förskolerapporten.

### **Konsekvenser för barn och barnets rättigheter**

Rapporten *Förskola i Stockholm 2023* och dess slutsatser får enbart indirekta konsekvenser för barn och barns rättigheter. Innehåll och slutsatser för ökad kvalitet och likvärdighet utgår från skollagens och läroplanens uppdrag. Båda dessa tar sina utgångspunkter i lagen om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter. Rapportens syfte och innehåll har därför bedömts ligga väl i linje med barnens bästa ur ett barnrättsperspektiv.

### **Konsekvenser för jämställdheten mellan kvinnor och män**

Förskolan har en viktig funktion i samhället för jämställdheten mellan kvinnor och män. I förskolans uppdrag ingår att aktivt inkludera ett jämställdhetsperspektiv för alla barn. Förskolerapporten lyfter vissa skillnader i förskoleundersökningens resultat mellan pojkar och flickor. I övrigt behandlas inte jämställdhetsfrågor på något konkret sätt. Förslagen i rapporten innebär dock inte en påverkan på barn utifrån kön.

Beslutet innebär inga betydande miljö- och klimatkonsekvenser.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör  
Första stadsdelsförvaltning

**Bilaga**  
Förskola i Stockholm 2023

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2024-08-08